
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 239 Brasília - DF, terça-feira, 21 de dezembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122100001

1

Sumário

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 243001

Nº Processo: 00100004044202113. Objeto: Aquisição de solução de
virtualização e de orquestração de ambiente virtualizado.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
21/12/2021 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e
Asa Norte Edifício Sede Iti, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/243001-5-
00007-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-geral de Planejamento, Orçamento e

Administração

(SIASGnet - 20/12/2021) 243001-24208-2021NE243001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da análise da documentação
de Habilitação, declarando as seguintes empresas HABILITADAS: CONSTRUTORA DINIZ
ALMEIDA LTDA - CNPJ nº 02.270.280/0001-83, DAVOS ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº
06.162.750/0001-46 e SANTA CLARA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº
09.285.193/0001-49. A Ata de análise da documentação de habilitação do certame está
disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes. Os autos do
processo nº 00059.000375/2021-37 encontram-se com vistas franqueadas. Fica aberto o
prazo de 5 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos, conforme item 11 do
edital.

GUILHERME PAVA SILVA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 20/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2021

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas P ALLET RIO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 37.104.931/0001-40, item 1, no valor total de R$ 34.800,00 e
SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ nº 19.806.688/0001-20,
itens 4 e 5, no valor total de R$ 10.505,00.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2021) 110001-00001-2021NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 2/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00400.001877/2021-48. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação
Técnica Preliminar, celebrado entre a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU e a DEFENSORIA
PÚBLICA DA UNIÃO - DPU. OBJETO: Estabelecimento de parceria, que não envolve a
transferência de recursos financeiros, destinada à permissão temporária de acesso ao
código-fonte e à documentação técnica respectiva do Sistema Único de Procuradorias
Públicas - SUPP, a ser feita pela AGU à DPU, para que esta possa fazer a análise de
viabilidade de utilização futura do sistema por meio de Acordo de Cooperação Técnica,
com vistas à criação de módulo do SUPP para Defensorias Públicas, bem como
aproveitamento da atual base de dados do Sistema da DPU - SISDPU. VIGÊNCIA: 24 meses,
a partir da data da publicação. DATA DA ASSINATURA: 1º/12/2021. PARTES: ADVO C AC I A -
GERAL DA UNIÃO, representada pelo Advogado-Geral da União Substituto, Adler
Anaximandro de Cruz e Alves, e a DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO, representada pelo
Defensor Público-Geral Federal, Daniel de Macedo Alves Pereira.

PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA REGIONAL DA UNIÃO DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE A PRU3/AGU E A 12ª BRIGADA DE
INFANTARIA LEVE AEROMÓVEL Nº 2/2021
PROCESSO Nº: 00414.063300/2021-71. ESPÉCIE: Termo de Cooperação, celebrado entre a
PROCURADORIA REGIONAL DA UNIÃO DA 3ª REGIÃO e a 12ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE
AEROMÓVEL. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação a formalização
e o regramento da relação jurídica constituída, visando à estipulação de cláusulas
reguladoras da remessa, por meio eletrônico, de documentos integrantes de processos
administrativos, em substituição à tramitação física de comunicações entre ambos os
órgãos. VIGÊNCIA: O Termo de Cooperação terá vigência por período indeterminado. DATA
DA ASSINATURA: 03/12/2021. PARTES: PROCURADORIA REGIONAL DA UNIÃO DA 3ª REG I ÃO
- SP/MS, representada pelo Procurador Regional da União, Marcos Fujinami Hamada, e a
12ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE AEROMÓVEL, representada pelo Comandante, General
de Brigada Combatente Rodrigo Ferraz Silva.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Nº Processo: 00587.001301/2020-69.
Dispensa Nº 30/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
P E R N A M B U CO.
Contratado: 00.149.706/0001-10 - ALAMO - SEGURANCA ELETRONICA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de segurança eletrônica para atender à Procuradoria Federal no
estado do Rio Grande do Norte (PF/RN)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2022. Valor Total: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 00587.000799/2020-42.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 09.145.367/0001-78 - G2 CONSTRUCAO E MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 120 (cento e vinte) dias consecutivos..
Vigência: 22/12/2021 a 21/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 890.000,00.
Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 00587.000737/2015-73.
Pregão. Nº 18/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 06.798.516/0001-00 - EGEL LOCACAO DE VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
contrato excepcionalmente por 03 (três) meses.. Vigência: 11/01/2022 a 11/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 829.494,57. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA Nº 3/2021

Processo 00454.000073/2021-04 - TRANSFERIDORA: SUPERINTENDÊNCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO, CNPJ nº 03.559.037/0001-42, FAVORECIDO: 4º
BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES DO EXÉRCITO BRASILEIRO CNPJ nº 09.590.106/0001-67.
Objeto: Transferência externa de bens permanentes classificados como OCIOSOS
constantes do Termo de Transferência nº 06/2021. Data da assinatura: 16.12.2021.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 13/2020 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 00587.001269/2020-11. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
PERNAMBUCO. Contratado: 24.537.805/0001-37 - MARCCARY ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Rescisão amigável do contrato nº 0013/2020, a partir da data de assinatura deste termo, nos
ditames do artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93, sem a aplicação de multa e quaisquer outras
sanções administrativas à contratada.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2021).

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 12
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 16
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 19
Ministério da Defesa............................................................................................................... 23
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 49
Ministério da Economia .......................................................................................................... 56
Ministério da Educação........................................................................................................... 87
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 138
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 148
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 175
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 177
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 181
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 185
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 202
Ministério do Turismo........................................................................................................... 207
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 210
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 211
Ministério Público da União ................................................................................................. 211
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 214
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 214
Poder Legislativo ................................................................................................................... 215
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 216
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 224
Ineditoriais ............................................................................................................................. 239

.................................. Esta edição é composta de 361 páginas .................................


